

Afianza Auditores, S.L.P.

CUENTAS ANUALES DE PYMESFL
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 E
INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE

Destinatario: **FUNDACIÓN LO QUE DE VERDAD IMPORTA**

Afianza Auditores, S.L.

Alfonso XII, 20, 1ª planta – 28014 Madrid

Inscrita en el ROAC con el nº S2655

RM de Madrid, Tomo 45928, folio 159, Hoja M-807147

NIF: B56488729

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE PYMESFL EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la **FUNDACIÓN LO QUE DE VERDAD IMPORTA:**

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la FUNDACIÓN LO QUE DE VERDAD IMPORTA (la Entidad o la Fundación), que comprenden el balance de pymesfl a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados de pymesfl y la memoria de pymesfl correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de pymesfl adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2024, así como de su excedente correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación que se identifica en la nota 2 de la memoria y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl" de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por subvenciones recibidas

Según se indica en la nota 14.1 de la memoria, la Fundación recibe subvenciones y donaciones a la explotación de distintos organismos, imputando a ingresos del ejercicio un total de 1.208.296 euros durante el año 2024. No existen subvenciones no imputadas a resultados en el patrimonio neto de la Fundación al 31 de diciembre de 2024. Hemos considerado esta área como susceptible de riesgos significativos, debido a los importes relevantes involucrados y la subjetividad de las valoraciones a realizar, en concreto, para la imputación de las subvenciones a resultados y para la clasificación de se van justificando ante el órgano concedente de la subvención como procedimiento obligatorio para su aprobación y consideración como subvenciones no reintegrables. El adecuado cumplimiento de la legislación en la justificación de los gastos puede suponer un riesgo de fraude, además un factor de riesgo significativo relacionado con las afirmaciones.

Los procedimientos de auditoría llevados a cabo han consistido en verificar la correcta imputación en la cuenta de resultados; comprobar la adecuada afectación al patrimonio por los importes llevados a resultados; verificar la correcta clasificación de los importes pendientes de imputar a resultados a la fecha de cierre en función de su reintegrabilidad; verificar su correcto tratamiento en el estado de movimientos en el patrimonio reflejado en la cuenta de resultados y comprobar que la información revelada en la memoria es adecuada. Para ello hemos revisado sobre una muestra significativa de las ayudas y donaciones concedidas: la documentación bancaria justificativa de los cobros de las ayudas, las certificaciones de donación correspondientes, así como los contratos con los grandes patrocinadores y los convenios de colaboración, también hemos analizado la documentación soporte de los gastos imputados en la cuenta de resultados y en análisis de la correlación de ambos por actividad desarrollada durante el ejercicio por la Fundación.

Responsabilidad de los miembros del Patronato en relación con las cuentas anuales de pymesfl

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales de pymesfl adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de pymesfl, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de pymesfl en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de pymesfl.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de pymesfl, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas, y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización por los miembros del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de pymesfl o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una entidad en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de pymesfl, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de pymesfl representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, 15 de julio de 2025



AFIANZA AUDITORES, S.L.P.

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº S2655)

Ignacio Jiménez Sánchez-Seco

(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº 19869)

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

LO QUE DE VERDAD IMPORTA

NIF:

G86083227

Nº REGISTRO:

969CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		32.853,25	37.118,76
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.355,69	2.312,69
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		21.077,56	24.386,07
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		10.420,00	10.420,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		457.317,67	418.256,45
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		89.309,58	81.609,97
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		368.008,09	336.646,48
	TOTAL ACTIVO (A + B)		490.170,92	455.375,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		394.075,40	380.221,93
	A-1) Fondos propios		394.075,40	380.221,93
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		350.221,93	419.388,96
129	IV. Excedente del ejercicio		13.853,47	-69.167,03
	C) PASIVO CORRIENTE		96.095,52	75.153,28
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		5.645,36	5.645,36
	II. Deudas a corto plazo		0,00	843,89
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	843,89
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		90.450,16	68.664,03
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		90.450,16	68.664,03
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		490.170,92	455.375,21

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.653.133,85	1.298.562,34
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		444.837,61	287.024,27
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.208.296,24	1.011.538,07
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		2.065,35	8.032,57
	3. Gastos por ayudas y otros		-11.398,03	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-11.398,03	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		0,00	-2.272,09
(64)	8. Gastos de personal		-624.118,65	-605.175,86
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-1.001.776,07	-763.628,61
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-4.265,51	-4.685,38
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		13.640,94	-69.167,03
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		212,53	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		212,53	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		13.853,47	-69.167,03
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		13.853,47	-69.167,03
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	2. Donaciones y legados recibidos		1.208.296,24	1.011.538,07
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		1.208.296,24	1.011.538,07
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-1.208.296,24	-1.011.538,07
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-1.208.296,24	-1.011.538,07
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		13.853,47	-69.167,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- 1) Promover el desarrollo y la difusión de los valores humanos, éticos y morales universales, facilitando proyectos y espacios de encuentro, reflexión y experimentación.
- 2) Hacer reflexionar a la sociedad en general sobre dichos valores.
- 3) Desarrollar competencias profesionales a través de experiencias formativas y creación de programas para la inserción laboral y la creación de empleo, poniendo especial atención en ayudar a los jóvenes en la búsqueda de su propósito y valores;
- 4) Fomentar la colaboración en red entre centros educativos, empresas y jóvenes, para promover el diálogo sobre temas de Interés común relacionados con valores, propósitos, Inquietudes y necesidades.
- 5) Promover el emprendimiento responsable entre los jóvenes, ayudándoles en la búsqueda de una mayor rentabilidad social, económica y cultural.
- 6) Contribuir a crear una sociedad más justa y humana mediante el desarrollo de programas de acción social y voluntariado de acompañamiento.

Sin excluir otros colectivos, se pone una especial atención al ámbito de los jóvenes y personas que se encuentren en situación de necesidad, cualesquiera que sean sus causas; Personas mayores afectadas por la enfermedad, la soledad, la exclusión etc.; personas con discapacidad, personas sin hogar, migrantes y refugiados, víctimas de trata y otros...

Todo ello presidido por el principio de igualdad de oportunidades entre todas las personas, sin que pueda prevalecer discriminación alguna por razón de nacimiento, raza, sexo, religión, opinión o cualquier otra condición o circunstancia personal o social, contribuyendo a crear una sociedad más humana.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Los congresos LO QUE DE VERDAD IMPORTA son un encuentro gratuito, apolítico y abierto a todas las creencias, que se celebran en las principales ciudades españolas y en algunas a nivel internacional, con el fin de acercar a los jóvenes valores humanos universales (como la tolerancia, superación, el respeto o la solidaridad) a través de ponencias testimoniales.

Domicilio social:

C/ Baeza, nº 2, bajo
Madrid
28002 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-11.398,03	0,00
6. Aprovisionamientos	0,00	-2.272,09
8. Gastos de personal	-624.118,65	-605.175,86
9. Otros gastos de la actividad	-1.001.776,07	-763.628,61
10. Amortización del inmovilizado	-4.265,51	-4.685,38
TOTAL	-1.641.558,26	-1.375.761,94
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.653.133,85	1.298.562,34
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	2.065,35	8.032,57
14. Ingresos financieros	212,53	0,00
TOTAL	1.655.411,73	1.306.594,91

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Los ingresos por actividad propia incluyen las donaciones, subvenciones, así como los ingresos por colaboración o patrocinio realizados e imputados al ejercicio.

Los ingresos de la actividad mercantil incluyen la venta de los libros y el merchandising de la entidad
Los gastos de personal se corresponden con las remuneraciones brutas más los costes de seguridad social de la entidad.
Y el resto de gastos de la actividad principalmente engloban: arrendamientos de las instalaciones donde se realizan los congresos, servicios de profesionales independientes (ponentes), publicidad (ajena a la obtención de fondos) y otros servicios (catering, hoteles y todos los gastos necesarios para la realización de los congresos).

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	13.853,47	Excedente del ejercicio	-69.167,03
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	13.853,47	TOTAL	-69.167,03
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A Remanente	13.853,47	A Remanente	-69.167,03
TOTAL	13.853,47	TOTAL	-69.167,03

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.355,69	2.312,69

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.
Los importes recogidos en el Inmovilizado Intangible han sido contabilizados a su precio de adquisición, se han amortizado en función de su vida útil que se ha estimado en 4 años. No se han realizado ninguna corrección valorativo por deterioro ni cesión de estos bienes.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.
Inexistencia.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	21.077,56	24.386,07

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.
Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas. La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
Inexistencia.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	10.420,00	10.420,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	89.309,58	81.609,97
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	368.008,09	336.646,48

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	843,89
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	90.450,16	68.664,03

Criterios empleados para la calificación y valoración.
Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.
Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.
La entidad dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.
Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.
Inexistencia.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.
Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. En las existencias que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción, los gastos financieros, en los términos previstos en la norma sobre el inmovilizado material. Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valorarán por su coste. Cuando se trate de pérdidas reversibles, la depreciación que afecte a las existencias lo hará con carácter no definitivo, ya que esos activos corrientes podrían en un futuro recuperar el valor previo al deterioro.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación ha optado por el régimen fiscal contenido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, que regula el régimen fiscal de este tipo de entidades a efectos del Impuesto sobre Sociedades y de los tributos locales. Posteriormente, el 24 de octubre de 2003, entró en vigor el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

La Fundación, al cumplir los requisitos previstos en dicha normativa, está exenta, a efectos de tributación por Impuesto sobre Sociedades, por las rentas generadas en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto fundacional o finalidad específica, por los donativos y donaciones recibidos para colaborar con los fines de la Fundación, incluidas las aportaciones o donaciones en concepto de dotación fundacional y las ayudas económicas recibidas en virtud de convenios de colaboración empresarial y por las rentas procedentes del patrimonio mobiliario de la Fundación, como son los intereses y arrendamientos.

Información complementaria o adicional.

La Fundación presentó ante la Agencia Estatal de la Administración Tributaria la “Declaración Censal” en la que opta por la aplicación del régimen fiscal especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.653.133,85	1.298.562,34
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	2.065,35	8.032,57
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-11.398,03	0,00
A) 6. Aprovisionamientos	0,00	-2.272,09
A) 8. Gastos de personal	-624.118,65	-605.175,86
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.001.776,07	-763.628,61
A) 10. Amortización del inmovilizado	-4.265,51	-4.685,38
A) 14. Ingresos financieros	212,53	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan siguiendo el criterio del devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, mientras que los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales con origen en el ejercicio o en otro anterior, se contabilizan tan pronto son conocidas.

El impuesto sobre el valor añadido soportado en las compras y gastos cuando tiene la consideración de no deducible y se registra como mayor importe de los mismos.

Resto de ingresos y gastos.

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a corto plazo	5.645,36	5.645,36

Criterios de valoración aplicados.

Las Cuentas Anuales Abreviadas recogen todas las provisiones sobre las que se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las Cuentas Anuales Abreviadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos. Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como gasto financiero conforme se va devengando. La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Fundación no esté obligada a responder. En esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.208.296,24	1.011.538,07

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos. Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones. Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando. En las cesiones de uso de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado, la entidad reconoce un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Registrando un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional. En las cesiones de uso de un terreno y una construcción de forma gratuita y tiempo determinado, el tratamiento contable es el mismo que en el apartado anterior. Aunque si el plazo de cesión es superior a la vida útil de la construcción, el derecho de uso atribuible a la misma se contabiliza como un inmovilizado material. En la cesión de un inmueble de forma gratuita por un periodo de un año prorrogable por períodos iguales o por tiempo indefinido, la entidad no contabiliza activo alguno y limitándose a reconocer todos los años un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de resultados por la mejor estimación del derecho cedido. En cuanto a los servicios recibidos sin contraprestación, la entidad reconoce en la cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

Información complementaria o adicional.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados en proporción a la depreciación de los activos financiados por tales subvenciones. En caso de activos no depreciables la subvención se imputa al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:
Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas. La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	40.652,50	0,00	0,00	40.652,50
TOTAL	40.652,50	0,00	0,00	40.652,50

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	38.339,81	957,00	0,00	39.296,81
TOTAL	38.339,81	957,00	0,00	39.296,81

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.312,69	-957,00	0,00	1.355,69

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.312,69	-957,00	0,00	1.355,69
TOTAL	2.312,69	-957,00	0,00	1.355,69

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

Los importes recogidos en el Inmovilizado Intangible han sido contabilizados a su precio de adquisición, se han amortizado en función de su vida útil que se ha estimado en 4 años. No se han realizado ninguna corrección valorativo por deterioro ni cesión de estos bienes.

II. Inmovilizado material

Análisis:

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas. La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	1.079,00	0,00	0,00	1.079,00
216 Mobiliario	26.863,79	0,00	0,00	26.863,79
217 Equipos para procesos de información	35.871,69	0,00	0,00	35.871,69
219 Otro inmovilizado material	29.466,94	0,00	0,00	29.466,94
TOTAL	93.281,42	0,00	0,00	93.281,42

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	522,40	107,90	0,00	630,30
216 Mobiliario	18.688,16	119,18	0,00	18.807,34
217 Equipos para procesos de información	23.615,64	1.076,40	0,00	24.692,04
219 Otro inmovilizado material	26.069,15	2.005,03	0,00	28.074,18
TOTAL	68.895,35	3.308,51	0,00	72.203,86

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	24.386,07	-3.308,51	0,00	21.077,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	24.386,07	-3.308,51	0,00	21.077,56
TOTAL	24.386,07	-3.308,51	0,00	21.077,56

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.312,69	-957,00	0,00	1.355,69
Inmovilizado material NO generadores	24.386,07	-3.308,51	0,00	21.077,56
TOTAL	26.698,76	-4.265,51	0,00	22.433,25

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	10.420,00	0,00	0,00	10.420,00
TOTAL	10.420,00	0,00	0,00	10.420,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	10.420,00	0,00	0,00	10.420,00

Valoración a valor razonable:

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideración el comportamiento estadístico de devolución.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	13.275,32	21.096,93	30.896,22	3.476,03
440 Deudores	34.354,00	534.840,61	521.874,20	47.320,41
570 Caja, euros	-171,44	14.604,83	14.312,39	121,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	336.817,92	1.787.069,34	1.756.000,17	367.887,09
TOTAL	384.275,80	2.357.611,71	2.323.082,98	418.804,53

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	384.275,80	2.357.611,71	2.323.082,98	418.804,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valoración a valor razonable:

Un activo financiero se incluye en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoría de activos financieros a coste amortizado.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Bajo este epígrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Pasivos Financieros a coste Amortizado. Dentro de esta categoría se clasifican todos los pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Préstamos pendientes de pago:

No existe ningún préstamo pendiente de pago a 31 de diciembre ni tampoco ha habido ningún préstamo durante el ejercicio, solo se mantiene las deudas con la tarjeta de crédito que vencen siempre el día 25 de cada mes y que se pagan a primeros del mes siguiente.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	379.133,59	40.255,37	0,00	419.388,96
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	40.255,37	-69.167,03	40.255,37	-69.167,03
TOTAL	449.388,96	-28.911,66	40.255,37	380.221,93

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	419.388,96	-69.167,03	0,00	350.221,93
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-69.167,03	13.853,47	-69.167,03	13.853,47
TOTAL	380.221,93	-55.313,56	-69.167,03	394.075,40

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está sometida al régimen fiscal establecido en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo. Todas las rentas obtenidas durante el ejercicio están exentas, en aplicación de la normativa antes mencionada y a la que la Fundación se acogió.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Según esto, las Fundaciones que cumplan los requisitos que se indican más adelante, estarán exentas del Impuesto sobre Sociedades por los beneficios que obtengan en las actividades que constituyan su objeto fundacional, así como por los beneficios derivados de incrementos patrimoniales que se obtengan en cumplimiento de dicha actividad fundacional. Los requisitos exigidos, entre otros, por la citada Ley son los siguientes: Perseguir fines de interés general de carácter social, cívico, cultural, deportivo, de promoción del voluntariado social, etc. Destinar a la realización de dichos fines, al menos, el 70 por 100 de las rentas netas y otros ingresos que obtengan por cualquier concepto, deducidos en su caso, los impuestos correspondientes a las

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

mismas, en el plazo de cuatro años a partir del momento de su obtención. Rendir cuentas anualmente al órgano de protectorado correspondiente. Aplicar su patrimonio, en caso de disolución, a la realización de los fines de interés general análogos a los de su actividad fundacional. Que los cargos de Patronos no estén retribuidos, pudiendo ser reembolsados por los gastos debidamente justificados incurridos en el desempeño de su función. La Fundación reúne los requisitos citados que están recogidos en sus estatutos sociales.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales aplicadas en el ejercicio.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-11.398,03
6502 Ayudas monetarias a entidades	-11.398,03

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Se han concedido 3 ayudas a entidades para la realización de los trabajos de apoyo en los congresos, NASCO FOUNDATION, ASOCIACION FAMILIAR Y BABIES UGANDA.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-483.374,78
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-139.911,39
(649) Otros gastos sociales	-832,48
TOTAL	-624.118,65

Información sobre gastos de personal:

Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar darían lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-93.796,39
(622) Reparaciones y conservación	-23.415,70
(623) Servicios de profesionales independientes	-590.209,44
(624) Transportes	-59.662,05
(625) Primas de seguros	-6.251,48
(626) Servicios bancarios y similares	-4.281,39
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-39.667,43
(628) Suministros	-1.059,78
(629) Otros servicios	-182.748,43
(631) Otros tributos	-683,98
TOTAL	-1.001.776,07

Análisis de gastos:

Servicios profesionales se encuentran incluidos los importes pagados a los ponentes, así como los gastos de producción de los profesionales que realizan la retransmisión de los congresos dentro de la partida de otros servicios se incluyen los gastos de Catering y hoteles que se necesitan para el desarrollo de los congresos, material de oficina y gastos de teléfono, entre otros Dentro de la partida Otros servicios se contabilizan todos los gastos necesarios tales como, gastos de catering utilizado en los congresos para los ponentes, hoteles, material de oficina, teléfono, etc, para el correcto cumplimiento de los fines.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
CONGRESOS DE VALORES	444.837,61	TELEFONICA, S.GRAL XUNTA GALICIA, Y OTRAS ENTIDADES	899.834,10	DIVERSAS ENTIDADES Y PARTICULARES
TU HISTORIA DE VERDAD IMPORTA	0,00		96.462,14	F. MARIA JOSE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				JOVE, TELEFONICA Y OTRAS ENTIDADES
BYG MUCHO MÁS QUE TALENTO	0,00		212.000,00	F. NEMESIO DIEZ, KAUIBU
TOTAL	444.837,61		1.208.296,24	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
2.065,35.

Procedencia:
Los ingresos procedentes de la actividad mercantil se corresponden con la venta de los libros de la Fundación.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	1.011.538,07	1.011.538,07	0,00
TOTAL	0,00	1.011.538,07	1.011.538,07	0,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	1.208.296,24	1.208.296,24	0,00
TOTAL	0,00	1.208.296,24	1.208.296,24	0,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	1.208.296,24	1.011.538,07
TOTAL	1.208.296,24	1.011.538,07

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	FUNDACION AXA	100% A FINES	2024	2024-2024	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION MARIA JOSE JOVE	100% A FINES	2024	2024-2024	34.000,00	0,00	0,00	34.000,00	34.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	GONVARRI CORPORACIÓN FINANCIERA, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	51.500,00	0,00	0,00	51.500,00	51.500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	INDITEX S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION DELEGACION F ARPE	100% A FINES	2024	2024-2024	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	INDUSTRIAL FARMACEUTICA CANTABRIA SA	100% A FINES	2024	2024-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	DEUSTSCHE BANK	100% A FINES	2024	2024-2024	16.300,00	0,00	0,00	16.300,00	16.300,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION TELEFONICA	100% A FINES	2024	2024-2024	1.680,00	0,00	0,00	1.680,00	1.680,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEGIO MONTESION	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada Nacional	AMPA COLEGIO SANTA TERESA	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada	COLEGIO HOLY	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nacional	MARY									
Entidad Privada Nacional	COLEGIO LAUDE	100% A FINES	2024	2024-2024	200,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION IMQ SAN RAFAEL	100% A FINES	2024	2024-2024	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	LICEO LA PAZ	100% A FINES	2024	2024-2024	500,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	VEGO SUPERMERCADOS SAU	100% A FINES	2024	2024-2024	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	RED INMOBILIARIA JOSÉ GÓMEZ, SLU	100% A FINES	2024	2024-2024	120,00	0,00	0,00	120,00	120,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN CEPA	100% A FINES	2024	2024-2024	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	70.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN MIGRANODEARENA	100% A FINES	2024	2024-2024	3.282,14	0,00	0,00	3.282,14	3.282,14	0,00
Entidad Privada Nacional	PROSEGUR CASH S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEGIO SANTA MARÍA DEL MAR	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ONTIER ESPAÑA, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEGIO EIRIS, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada Nacional	IMAGINERGEN, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CAIXABANK, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00
Entidad Privada	FUNDACIÓN	100% A FINES	2024	2024-2024	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nacional	UNIVERSITARIA SAN PABLO CEU									
Entidad Privada Nacional	A.P.A. COLEGIO SAGRADO CORAZÓN DE CHAMA	100% A FINES	2024	2024-2024	500,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEGIO ASUNCIÓN CUESTABLANCA	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CENTRO EDUCATIVO EVEREST SCHOOL MONTECLA	100% A FINES	2024	2024-2024	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	1.600,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN NEMESIO DÍEZ	100% A FINES	2024	2024-2024	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN RIBERAS ORJALES	100% A FINES	2024	2024-2024	67.000,00	0,00	0,00	67.000,00	67.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ORILLANA ASSET MANAGEMENT, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEGIO AGORA PORTALS	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FIRA CCIB SLU	100% A FINES	2024	2024-2024	21.320,00	0,00	0,00	21.320,00	21.320,00	0,00
Entidad Privada Nacional	MELIA PALMA BAY	100% A FINES	2024	2024-2024	19.300,00	0,00	0,00	19.300,00	19.300,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ANDROS LA SERNA S.L.U.	100% A FINES	2024	2024-2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CASA COLEGIO SAN FRANCISCO DE ASIS	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada	COLEGIO BÉTICA	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nacional	MUDARRA									
Entidad Privada Internacional	COLEGIO SAN MARY'S SCHOOL	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN VALENTÍN MADARIAGA Y OYA	100% A FINES	2024	2024-2024	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ATRAPALO	100% A FINES	2024	2024-2024	1.675,97	0,00	0,00	1.675,97	1.675,97	0,00
Entidad Privada Nacional	HADAS CHARADAS, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	600,00	0,00	0,00	600,00	600,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BANCO SANTANDER, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	14.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ANCES MUEBLES E INMUEBLES, S.L	100% A FINES	2024	2024-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	LOMBAR ODIER ESPAÑA SA	100% A FINES	2024	2024-2024	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	TJC DECORACION AMBIENTAL UNO, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER	100% A FINES	2024	2024-2024	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00	130.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN GESTAMP	100% A FINES	2024	2024-2024	41.000,00	0,00	0,00	41.000,00	41.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ARES MANAGEMENT LUXEMBOURG S.A.R.L	100% A FINES	2024	2024-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN ESTRELLA DE LOS MARES	100% A FINES	2024	2024-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidad Privada Nacional	REAL CLUB SEVILLA GOLF, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	1.390,00	0,00	0,00	1.390,00	1.390,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FRUITIDIMARE INVESTMENT, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BACARES GOLF, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	3.469,20	0,00	0,00	3.469,20	3.469,20	0,00
Entidad Privada Nacional	FICESA TREUHAND SAP	100% A FINES	2024	2024-2024	1.950,00	0,00	0,00	1.950,00	1.950,00	0,00
Entidad Privada Nacional	EVERCOM COMUNICACIONES Y RELACIONES	100% A FINES	2024	2024-2024	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	7.500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	VINCCI HOTELES,S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	1.050,00	0,00	0,00	1.050,00	1.050,00	0,00
Entidad Privada Nacional	SEALCO MOTORES, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	3.950,00	0,00	0,00	3.950,00	3.950,00	0,00
Entidad Privada Nacional	SANTA LUCÍA, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	2.400,00	0,00	0,00	2.400,00	2.400,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CIRCODELIA PRODUCCIONES, S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CBRE REAL ESTATE, S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	AUXADI CONTABLES Y CONSULTORES,S.A.	100% A FINES	2024	2024-2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BBVA ASSET MANAGEMENT	100% A FINES	2024	2024-2024	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	35.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	INFORMA D&B S.A.U.	100% A FINES	2024	2024-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Entidad Privada	FUNDACIÓN JOSÉ	100% A FINES	2024	2024-2024	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nacional	SORIANO RAMOS									
Entidad Privada Nacional	GONVARRI I. CENTRO DE SERVICIOS , S.L.	100% A FINES	2024	2024-2024	7.100,00	0,00	0,00	7.100,00	7.100,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEGIO URDANETA	100% A FINES	2024	2024-2024	800,00	0,00	0,00	800,00	800,00	0,00
Particulares	PARTICULARES	100% A FINES	2024	2024-2024	173.608,93	0,00	0,00	173.608,93	173.608,93	0,00
TOTAL					1.208.296,24	0,00	0,00	1.208.296,24	1.208.296,24	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La entidad ha cumplido en todas las subvenciones y donaciones con las condiciones de concesión no teniendo que devolver ningún importe.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CONGRESOS DE VALORES

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Chile,México,Portugal,España.

Descripción detallada de la actividad:

Desde la Fundación pretendemos despertar las conciencias de los jóvenes mostrando ejemplos inspiradores que abran sus mentes hacia las posibilidades que tienen ante sus ojos, a su responsabilidad respecto a su entorno y su actitud ante la vida. La Fundación tienen previsto la realización de Congresos en todo el territorio español. Para ello cuenta con el apoyo de Telefónica de España, S.A., además de la colaboración de las Fundaciones Axa, Fundación Prosegur, Fundación María José Jove, Adey y Arpe entre otros. Se han realizado los siguientes congresos presenciales, con la asistencia de 17.822 asistentes presenciales y 36.200 Visualizaciones online, en las siguientes ciudades:

León 6 Febrero
La Coruña 8 Marzo
Palma 16 abril
Chile 7 Mayo
Bilbao 25 Septiembre
Valencia: Campaña apoyo y presencia del voluntarios del 11 al 14 Noviembre a la zona devastada por la DANA
Toluca 9 octubre
Barcelona 24 Octubre
Madrid 27 Noviembre.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	9	11.100,00	11.200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	210	220	1.100,00	1.200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO
----------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-11.398,03	0,00	-11.398,03
a) Ayudas monetarias	0,00	-11.398,03	0,00	-11.398,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-307.000,00	-451.595,02	0,00	-451.595,02
Otros gastos de la actividad	-379.500,00	-822.565,84	0,00	-822.565,84
Servicios profesionales	-180.000,00	-483.275,62	0,00	-483.275,62
Arrendamientos	-33.000,00	-81.361,59	0,00	-81.361,59
Gastos de viaje y transporte	-42.000,00	-57.645,05	0,00	-57.645,05
Suministros	-1.400,00	-1.059,78	0,00	-1.059,78
Otros servicios	-68.000,00	-157.972,32	0,00	-157.972,32
Materiales de web, gráfico y oficina	-50.000,00	-35.000,00	0,00	-35.000,00
Primas de seguros	-5.000,00	-6.251,48	0,00	-6.251,48
Gastos de formación	-100,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-4.600,00	-4.265,51	0,00	-4.265,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-691.100,00	-1.289.824,40	0,00	-1.289.824,40
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	691.100,00	1.289.824,40	0,00	1.289.824,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MANTENER EL NUMERO DE CONGRESOS	Nº DE CONGRESOS	7,00	9,00

A2. TU HISTORIA DE VERDAD IMPORTA

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: España.

Descripción detallada de la actividad:

Se trata de un proyecto de voluntariado con valores a través del cual pretendemos que un grupo de personas (seleccionados de una búsqueda activad en las redes, empleados de patrocinadores o familiares de estos, etc. nos acompañen a realizar actividades con personas ancianas en residencias y cuenten sus experiencias de vida a estos personas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.800,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	150	140	750,00	700,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	100	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-7.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-43.500,00	-57.023,63	0,00	-57.023,63
Otros gastos de la actividad	-48.000,00	-42.549,83	0,00	-42.549,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios profesionales	-40.000,00	-32.053,42	0,00	-32.053,42
Arrendamientos	-1.000,00	-287,60	0,00	-287,60
Gastos de viaje y transporte	0,00	-1.017,00	0,00	-1.017,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiales de web, gráfico y oficina	-7.000,00	-9.191,81	0,00	-9.191,81
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de formación	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-98.500,00	-99.573,46	0,00	-99.573,46
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	98.500,00	99.573,46	0,00	99.573,46

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MANTENER RESIDENCIAS Y CENTROS DE DIA	Nº DE RESIDENCIAS Y CENTROS	25,00	25,00

A3. BYG MUCHO MÁS QUE TALENTO

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Es un proyecto para 60 jóvenes entre 21 y 24 años, que previamente han pasado un procedimiento de selección, en el que han estado durante 6 meses haciendo un proceso de mentoría y de formación, de cómo enfrentarse al mundo laboral y que culminan dicha formación permaneciendo desde 28 de junio al 30 de junio en el campus, desarrollando las habilidades aprendidas durante la formación con valores y conocimientos a través de ponentes de la Fundación y otros profesionales de diversa índole.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	8.200,00	8.200,00
Personal con contrato de servicios	1	0	1.500,00	0,00
Personal voluntario	10	10	100,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	60	60	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-125.000,00	-115.500,00	0,00	-115.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-78.600,00	-87.527,60	0,00	-87.527,60
Servicios profesionales	-50.000,00	-70.380,40	0,00	-70.380,40
Arrendamientos	-20.100,00	-12.147,20	0,00	-12.147,20
Gastos de viaje y transporte	-2.000,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-3.500,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
Materiales de web, gráfico y oficina	-3.000,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de formación	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-203.600,00	-203.027,60	0,00	-203.027,60
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	203.600,00	203.027,60	0,00	203.027,60

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CONSEGUIR FINANCIADORES	Nº DE FINANCIADORES	1,00	2,00

A4. VENTAS DE MERCHANDISING

Tipo: Mercantil (Sin gastos imputables).

Sector: Otros.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

La fundación recauda fondos para sus fines con la venta de merchandising principalmente con los libros que resumen la historia de la fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	2	2	150,00	100,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.000,00	2.065,35
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
DAR A CONOCER LA FUNDACION	10% VENTAS	100,00	100,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.398,03	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-11.398,03	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-451.595,02	-57.023,63	-115.500,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-822.565,84	-42.549,83	-87.527,60	0,00
Servicios profesionales	-483.275,62	-32.053,42	-70.380,40	0,00
Arrendamientos	-81.361,59	-287,60	-12.147,20	0,00
Gastos de viaje y transporte	-57.645,05	-1.017,00	-1.000,00	0,00
Suministros	-1.059,78	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-157.972,32	0,00	-3.000,00	0,00
Materiales de web, gráfico y oficina	-35.000,00	-9.191,81	-1.000,00	0,00
Primas de seguros	-6.251,48	0,00	0,00	0,00
Gastos de formación	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-4.265,51	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.289.824,40	-99.573,46	-203.027,60	0,00
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.289.824,40	99.573,46	203.027,60	0,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.000,00	-11.398,03	0,00	-11.398,03
a) Ayudas monetarias	-7.000,00	-11.398,03	0,00	-11.398,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-475.500,00	-624.118,65	0,00	-624.118,65
Otros gastos de la actividad	-516.900,00	-952.643,27	-49.132,80	-1.001.776,07
Servicios profesionales	-273.500,00	-585.709,44	-4.500,00	-590.209,44
Arrendamientos	-54.100,00	-93.796,39	0,00	-93.796,39
Gastos de viaje y transporte	-44.000,00	-59.662,05	0,00	-59.662,05
Suministros	-1.400,00	-1.059,78	0,00	-1.059,78
Otros servicios	-71.500,00	-160.972,32	0,00	-160.972,32
Materiales de web, gráfico y oficina	-60.000,00	-45.191,81	0,00	-45.191,81
Primas de seguros	-5.000,00	-6.251,48	0,00	-6.251,48
Gastos de formación	-100,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y propaganda	-4.500,00	0,00	-39.667,43	-39.667,43
Comisiones	-2.800,00	0,00	-4.281,39	-4.281,39
Otros tributos	0,00	0,00	-683,98	-683,98
Amortización del inmovilizado	-4.600,00	-4.265,51	0,00	-4.265,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.004.200,00	-1.592.425,46	-49.132,80	-1.641.558,26
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.004.200,00	1.592.425,46	49.132,80	1.641.558,26

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	105.000,00	444.837,61
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	1.000,00	2.065,35
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	900.000,00	1.208.296,24
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.006.000,00	1.655.199,20

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación tanto en los ingresos se ha producido porque la entidad ha recibido mayor importe de donaciones y patrocinios de los inicialmente presupuestados por lo que le ha permitido poder hacer mas congresos.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	13.853,47
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	4.265,51
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.588.159,95
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.592.425,46
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.606.278,93
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.124.395,25

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.588.159,95
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.588.159,95

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	84.259,59	883.445,13	0,00	967.704,72	677.393,30	70,00	873.408,96
01/01/2021 - 31/12/2021	100.482,60	769.396,29	0,00	869.878,89	608.915,22	70,00	759.723,40
01/01/2022 - 31/12/2022	40.255,37	1.338.084,78	0,00	1.378.340,15	964.838,11	70,00	1.334.484,46
01/01/2023 - 31/12/2023	-69.167,03	1.308.446,74	0,00	1.239.279,71	867.495,80	70,00	1.306.661,36
01/01/2024 - 31/12/2024	13.853,47	1.592.425,46	0,00	1.606.278,93	1.124.395,25	70,00	1.588.159,95

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	873.408,96	0,00	0,00	0,00	0,00	873.408,96	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		759.723,40	0,00	0,00	0,00	759.723,40	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			1.334.484,46	0,00	0,00	1.334.484,46	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				1.306.661,36	0,00	1.306.661,36	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					1.588.159,95	1.588.159,95	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.588.159,95
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.588.159,95

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68	Amortización Inmovilizado	4.265,51	39.296,81
		TOTAL	4.265,51	39.296,81

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Gastos por ayudas	100% a fines	11.398,03
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	100% a fines	624.118,65
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de explotación	100% a fines	952.643,27
		TOTAL		1.588.159,95

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
9,67	0,00	10,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTORA	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	JEFE COORDINADOR/A	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	COORDINADOR/A	0,00	5,00	5,00
7 Auxiliares Administrativos	ADMINISTRATIVO	2,00	0,00	2,00
7 Auxiliares Administrativos	AUX ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	2,00	8,00	10,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 64.541,74 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios de los auditores durante el ejercicio han ascendido 4.325,04 euros.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	APLICACION INFORMATICA	04/04/2016	31.400,00	31.400,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACION INFORMATICA	19/12/2019	6.352,50	6.352,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACION INFORMATICA	22/05/2023	2.900,00	1.544,31	1.355,69	2.312,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		40.652,50	39.296,81	1.355,69	2.312,69			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		28/12/2011	918,57	918,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR		28/12/2011	592,37	592,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO DE OFICINA		02/12/2011	15.890,00	15.890,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES E IMPRESORAS		02/12/2011	15.697,40	15.697,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CUADROS PONENTES Y OTROS		02/12/2011	10.796,00	10.796,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 ORDENADORES		07/06/2013	2.448,00	2.448,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	2 MESAS		26/08/2014	347,83	347,83	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 IPAD AIR CELL		04/07/2014	689,00	689,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 MACBOOK PRO		18/11/2014	1.806,95	1.806,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 IPAD MINI 4 WIFI		22/06/2016	589,00	589,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 IPHONE 6S PLUS		11/12/2016	889,00	889,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	ALTAVOZ		04/07/2017	399,00	299,09	99,91	139,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS		19/07/2017	1.022,45	1.022,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PERSONAL		08/10/2017	1.610,89	1.610,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	IPHONE		29/05/2018	804,00	804,00	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	4 STAND		05/12/2018	9.313,12	3.791,59	5.521,53	6.452,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IKEA MOBILIARIO		26/07/2018	1.312,84	450,68	862,16	862,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	PUERTAS ABATIBLES		26/09/2018	1.295,27	811,61	483,66	613,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	GRADA TARIMA CURVA		01/03/2019	650,00	379,50	270,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO DE RADIO Y MICROFONOS		04/09/2019	1.228,15	1.228,15	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR LENOVO		26/03/2019	764,15	764,15	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	FRA Nº 19105 IKEA		28/02/2020	1.079,00	522,40	556,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	10 DISPOSITIVOS		13/07/2020	2.850,00	2.850,00	0,00	1.201,80		Afectado al cumplimiento	

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MBA 13-15		07/01/2020	1.499,00	1.499,00	0,00	6,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP		12/02/2021	561,16	436,00	125,16	237,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	1 MACBOOK		05/03/2021	1.790,36	1.713,11	77,25	524,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PAULA		05/04/2021	893,94	836,30	57,64	281,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	INSTALACION ELECTRICA Y MOQUETA		12/09/2022	11.333,72	1.974,73	9.358,99	9.916,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	DISEÑO GRAFICO OFICINA		30/12/2022	4.538,00	873,84	3.664,16	4.150,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			93.609,17	72.531,61	21.077,56	24.386,07			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA Y GARANTIA CL BAEZA	06/06/2022	10.420,00	0,00	0,00	10.420,00	10.420,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.420,00	0,00	0,00	10.420,00	10.420,00			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

430 Clientes	Clientes diversos	31/12/2023	13.275,32	0,00	0,00	0,00	13.275,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Deudores diversos	31/12/2023	34.354,00	0,00	0,00	0,00	34.354,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	AGENCIA TRIBUTARIA	31/12/2023	33.980,65	0,00	0,00	0,00	33.980,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
430 Clientes	CLIENTES DIVERSOS	31/12/2024	3.476,03	0,00	0,00	3.476,03	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	DEUDORES DIVERSOS	31/12/2024	47.320,41	0,00	0,00	47.320,41	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P.DEUDOR POR IVA	31/12/2024	38.513,14	0,00	0,00	38.513,14	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		170.919,55	0,00	0,00	89.309,58	81.609,97			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERIA	31/12/2023	336.646,48	0,00	0,00	0,00	336.646,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS TESORERIA	31/12/2024	367.887,09	0,00	0,00	367.887,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	CAJA TESORERIA	31/12/2024	121,00	0,00	0,00	121,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		704.654,57	0,00	0,00	368.008,09	336.646,48			

Información complementaria y/o adicional:

Se solicita la baja porque no se corresponde con ninguna variación, ni deterioro contable sino son los saldos actuales a fin de ejercicio.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	TARJETA VISA	LA CAIXA	31/12/2020	0,00	843,89	
	TOTAL			0,00	843,89	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores diversos	Proveedores diversos	31/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores diversos	Acreeedores diversos	31/12/2020	34.338,61	16.184,18	
4751 Hacienda Pública, acreeedora por retenciones practicadas	H.P. Retenciones practicadas	AEAT	31/12/2020	41.485,11	38.342,15	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	Seguridad social	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	14.099,72	13.460,92	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Personal	31/12/2023	526,72	676,78	
	TOTAL			90.450,16	68.664,03	

Firmado por GREDILLA

Fdo: El/La Secretario/a

BASTOS MARIA DEL CARMEN - ***7118**
el día 08/07/2025
con un certificado
emitido por AC FNMT

VºBº El/La Presidente/a

05382123P
FERNANDO TORRENTE (R: G86083227)
G86083227)

Firmado digitalmente
por 05382123P
FERNANDO TORRENTE
(R: G86083227)
Fecha: 2025.07.07
18:06:46 +02'00'

ANEXO COMPLEMENTARIO DE LAS CUENTAS ANUALES
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2023

1. MARCO NORMATIVO

Estas cuentas anuales han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Fundación a 31 de diciembre de 2024 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, el Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para microempresas, el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, y demás disposiciones legales aplicables. (Detalle de otras que sean expresamente aplicables).

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable, aprobadas sin modificación alguna.

2. INMOVILIZADO MATERIAL

En línea con las normas de registro y valoración descritas en la nota 4.2, les indicamos que los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

CTA	DESCRIPCION	Años de vida útil	(%anual)
216	Mobiliario	10,00	10%
217	Equipos para procesos de información	4,00	25%
219	Otro inmovilizado material	10,00	10%

3. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

No se han producido hechos posteriores al cierre del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024 cuya naturaleza o consecuencias financieras sean de importancia significativa, y no se encuentren reflejados en los estados financieros adjuntos a estas cuentas anuales.

Firmado por
GREDILLA BASTOS
MARIA DEL CARMEN -
***7118** el día
08/07/2025 con un
certificado emitido
por AC FNMT
Usuarios

05382123P Firmado
digitalmente
por 05382123P
FERNANDO
TORRENTE (R:
G86083227)
Fecha:
2025.07.07
18:12:50 +02'00'